ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a

Vossa Excelência, na forma regimental, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador João Azevedo, Governador do Estado Paraíba, para que seja implantado Polo de

Confecções do Cariri Paraibano.

JUSTIFICATIVA

Face a potencialidade local na exploração das atividades de

confecções da moda e a proximidade com cidades no Estado de Pernambuco que exploram

também tal atividade, se faz pertinente a criação do Polo de Confecções do Cariri Paraibano,

O setor de confecções se apresenta como uma grande oportunidade

econômica para a região do cariri, só no município de Alcantil são mais de 600 pessoas

trabalhando diretamente na atividade.

O Polo de Confecções do Cariri englobaria várias cidades, como Santa

Cecília, Riacho de Santo Antônio, Barra de Santana, Barra de São Miguel, Caturité, São

Domingos do Cariri e Alcantil.

A ideia é que o Polo de Confecções do Cariri ofereça maior

autonomia aos empreendimentos das sete cidades beneficiadas, restando como município

sede o município de Alcantil, em virtude da sua localização, sendo cidade-meio do trajeto

entre Paraíba-Pernambuco, que vai diariamente à Santa Cruz do Capibaribe e Toritama.

No sentido requer a implantação do presente Polo de Confecções do

Cariri no Estado da Paraíba, impulsionando assim a economia local, gerando emprego,

trabalho e renda a várias famílias do cariri paraibano.

Plenário, 31 de Agosto de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

11.422